شاہ حسین کا مسلک ملامت :

حقیقت الفقراء کی روشنی میں

عذرا وقار

شاہ حسین (۹۴۵ - ۱۰۰۸ھ / ۱۵۳۸ء - ۱۶۰۰ء) لاہور کے ایک عظیم پنجابی صوفی شاعر تھے جنہوں نے نہ صرف پنجاب کی لوک شاعری کی روایت کو اپنی شاعری کا عنوان بنا کر پنجاب کی ثقافت کو اجاگر کیا بلکہ پنجابی زبان کو بھی ایک نیا رنگ اور آہنگ بخشا۔ زیر نظر مقالے کا بنیادی مأخذ شاہ حسین کی ایک قریب العہد سوانح عمری حقیقت الفقراء ہے۔ جس میں ان کے حالات زندگی اور صوفیانہ مسلک کا بیان تفصیل سے موجود ہے۔ شاہ حسین کے مسلک 'ملا مت' پر بحث سے قبل اس مأخذ کی تاریخی حیثیت کا جائزہ لینے کے علاوہ موضوع کے سیاق و سباق میں مسلک 'ملا مت' کی توضیح اور اسلامی تصوف کی روشنی میں اس گروہ کا مختصر تعارف پیش کرنا ضروری ہے۔

حقیقت الفقراء بطور ایک مأخذ

شیخ محمود المعروف محمد پیر نے حقیقت الفقراء

۱۰۷۱ھ / ۱۶۶۰-۱۶۶۱ء^۱ میں فارسی زبان میں تحریر کی۔ مصنف کی

پیدائش (۱۰۰۸ھ)^۲ شاہ حسین کے انتقال کے کچھ ہی روز بعد ہوئی اور اس وقت اسکی عمر تیرہ برس تھی جب شاہ حسین کا تابوت شاہدرہ میں واقع ان کے مزار سے نکال کر شاہ حسین کی وصیت کے مطابق باغبانپورہ میں

منتقل کیا گیا۔^۳ مصنف کو شاہ حسین سے بے پناہ عقیدت تھی اور وہ شاہ حسین کے پہلے خلیفہ مادھولال سے بیعت تھے۔ مادھولال کے علاوہ شاہ حسین کے بے شمار عقیدت مند ابھی حیات تھے جنہوں نے شاہ حسین کے

شب و روز کی واردات اور آنکھوں دیکھی باتیں سینوں میں محفوظ کر رکھی تھیں - انہیں احوال کو سنکر شاہ حسین کے بارے میں کتاب لکھنے کا خیال مصنف کے دل میں پیدا ہوا اور انہوں نے اس قیمتی سرمایے کو بڑی خوبی سے محفوظ کر لیا -

حقیقت الفقراء شاہ حسین کی وفات کے تریسٹھ برس اور مادھو لال کی وفات (۱۰۵۶ھ/۱۶۴۶-۱۶۴۷ء) کے پندرہ برس بعد لکھی گئی۔ اس کے مطالعہ سے ظاہر ہوتا ہے کہ مصنف نہ صرف تصوف کی راہوں کے رمز شناس تھے بلکہ تاریخ نویسی کی اہمیت سے بھی آگاہ تھے۔ حقیقت الفقراء کا زیادہ تر انحصار عقیدت مندانہ روایات پر ہے۔ روایت اگر مستند ہو تو ایک اہم حوالہ جاتی ذریعہ بن سکتی ہے۔

علاوہ دارا شکوہ کی تصانیف شطحیات^۹ یا حسنات العارفين^{۱۰} بھی ایسا بنیادی ماخذ ہے جس میں شاہ حسین کی زندگی کے حالات ملتے ہیں۔ دارا شکوہ نے اس تصنیف میں مختلف صوفیہ کی زندگی کے واقعات بیان کیے ہیں۔ حسنات العارفين میں شاہ حسین کو ملامت کا

استاد کہا گیا ہے۔^{۱۱} شاہ حسین کے ایک اور معاصر مصنف قصور کے عبد اللہ خورشکی (۱۰۴۳ - ۱۱۰۶ھ/۱۶۳۳-۱۶۹۵ء) ہیں جنہوں نے اخبار الاولیاء (۱۰۷۷ھ/۱۶۶۶-۱۶۶۷ء) اور معارج الولايت

(۱۹۶۱ء/۱۶۸۴-۱۶۸۵ء) ^{۱۲} میں شاہ حسین کا ذکر کیا ہے -

اسلامی تصوف،

حقیقت الفقراء میں شاہ حسین کو تصوف کے 'ملا متیبہ' گروہ

اسلامی تصوف کی تاریخ سرور کائنات حضرت محمد صلی اللہ علیہ وسلم کے مجاہدات و عبادات سے شروع ہوتی ہے اور اسلام کی باطنی اور روحانی کائنات کی پہلی کرن یہیں سے پھوٹی نظر آتی ہے - آپ کا کثرت سے ذکر میں مشغول رہنا اور اعتکاف میں بیٹھنا تصوف کی اولین بنیاد ہے - تصوف کا یہ ابتدائی ڈھانچا خالصتاً اسلامی تھا - اسلام کی اس باطنی زندگی کو محفوظ رکھنے والوں میں حضرت علی (م ۴۰ھ / ۶۶۱ء)، حضرت حسن بصری (م ۱۰۹ھ / ۷۲۸ء)، ابراہیم بن ادہم (م ۱۶۲ھ / ۷۷۹ء)، ذوالنون مصری (م ۲۴۵ھ / ۸۶۰ء) اور بایزید بسطامی (م ۲۶۱ھ / ۸۷۶ء) شامل تھے - اسلام کے دورِ اولیٰ میں علم دین اور تصوف الگ نہ تھے مگر تیسری صدی ہجری میں یہ ایک دوسرے سے جدا ہوئے - تصوف فلسفہ اسلامی کی ایک مسلمہ شاخ بن گیا - پھر اگلی تین چار صدیوں میں مابعد الطبیعی، فلسفیانہ اور سائنسی علوم کا ایک عظیم خزانہ یونانی، سریانی، پہلوی اور سنسکرت سے عربی میں منتقل ہوا - اس کے ساتھ ساتھ دینی مسائل اور علم الکلام پر غیر اسلامی اثرات مرتب

اور یہ ناگزیر تھا کہ زندگی کے ہر پہلو میں مسلمان اپنی انفرادیت اور بالادستی برقرار رکھیں - اس فکری اور سیاسی پس منظر نے سید علی ہجویری (م ۱۶۵ھ / ۱۰۷۲ء) کی فکر اور شخصیت کو متعین کیا - جنوبی ایشیا میں تصوف میں ہندو فلسفے کو جذب کرنے کا رواج چشتیہ سلسلے سے شروع ہوا جس

کے بانی معین الدین اجمیری (م ۶۳۳ھ / ۱۲۳۵ء) تھے - ۱۷ عہد اکبری (۱۵۵۶ء - ۱۶۰۵ء) میں پنجاب کی ثقافتی صورت حال بھگتی تحریک، چشتیہ تعلیمات اور فلسفہ وحدت الوجود سے معمور تھی - مذہب کی توجیہ وسیع تر معنوں میں کی جا رہی تھی - قادر یہ دبستان جو اس سے پہلے عقیدہ پرستی کا رجحان رکھتا تھا، سولہویں اور سترہویں صدی میں صوفیانہ بغاوت کا

اس طرح مذہب ملاؤں اور براہمنوں کے قبضے سے نکل کر عام لوگوں میں پہنچ گیا۔ یہاں یہ بات بھی قابل ذکر ہے کہ اس تحریک کے راہنماؤں کا تعلق خود بھی نچلی ذاتوں سے تھا۔^{۲۲} ہمارے ممدوح شاہ حسین بھی نو مسلم جولاہوں کے خاندان سے تھے۔

ملاقتیہ فرقہ

ملاقتیہ فرقہ کے بانی نیشاپور کے ابو حمدون قصار (م ۲۷۱ھ / ۸۸۵ء) تھے۔ 'ملاقت' سلامتی ترک کر دینے کا نام ہے۔ جس سلامتی کی راہ عام لوگ اختیار کرتے ہیں، اہل ملاقت اس سے اجتناب کرتے ہیں۔ عوام جس سلامتی و جاہ پر نظر رکھتے ہیں، اہل ملاقت اسکی طرف پشت رکھتے ہیں۔^{۲۳} اس بات کی مزید وضاحت کے لیے جب ہم سالکین راہ حق پر نظر ڈالتے ہیں تو معلوم ہوتا ہے کہ ان کا نفس بھی انہیں اسی طرح تنگ کرتا

اس سلسلے کے ماننے والے خود کو شطاری یعنی سرگرم کہتے تھے۔ کیوں کہ یہ لوگ سلوک اور طریقت میں دوسرے سلسلوں کے صوفیہ سے زیادہ سرگرم ہوتے تھے۔ یہ لوگ جنگلوں میں رہ کر سخت ریاضت کرتے اور ان سے غیر معمولی افعال و تصرفات منسوب کیے جاتے ہیں۔ اس سلسلے میں سب سے زیادہ شہرت اکبر کے عہد میں شیخ محمد غوث گوالیاری (م ۹۷۰ھ/۱۵۶۲ء) کو ہوئی جو شیخ فرید الدین عطار

(م ۶۲۰ھ/۱۲۲۳ء) کی نسل سے تھے۔ ^{۳۱} اس سلسلے کے صوفی سماع و موسیقی کو جائز سمجھتے تھے۔ شیخ محمد غوث گوالیاری نے اکبر سے ملنے والی جاگیر کے پیسے سے گوالیار میں ایک عظیم الشان خانقاہ تعمیر کروائی۔ گوالیار اسوقت ہندوستان میں موسیقی کا سب سے بڑا مرکز بن گیا تھا۔ اسکی سرپرستی گوالیار کے راجہ مان سنگھ کے علاوہ چشتیہ اور شطار یہ سلسلے کے صوفیہ کرتے تھے۔

ارتباط پر روشنی پڑتی ہے جو اس کا ہندو یوگ سے تھا۔^{۳۲} شاہ حسین بھی شطاری صوفیہ کی طرح راوی کے قریبی جنگلوں میں ریاضت کی غرض سے جاتے تھے اور ہندو یوگیوں کی طرح وہ اپنے وجود کو دوسرے میں ڈھالنے اور ایک ہی وقت میں لاہور اور مدینہ منورہ میں موجود ہونے پر قادر تھے۔^{۳۳}

روشنیہ سلسلہ

روشنیہ سلسلے کے بانی بایزید پیر۔ روشن (م ۹۸۰ھ/۱۵۷۲ء)

عربی النسل تھے اور افغانستان میں پیدا ہوئے۔^{۳۴} ان کی تحریک میں عقیدہ وحدت الوجود کی پیروی اور طریقت کی انتہائی مطلق العنانی شامل تھی۔ اس میں مرشد کو بہت اونچا مقام حاصل تھا۔ بایزید پیر روشن شریعت سے زیادہ طریقت کو اہمیت دیتے تھے۔ انکے خیال میں تلاشِ حق کی پہلی منزل شریعت ہے۔

شاہ حسین کے مرشد

شاہ حسین آبائی طور پر نکسالی دروازہ لاہور کے باہر قلعہ

بگھ نامی محلے میں رہتے تھے۔^{۴۱} اس محلے کی مسجد کے امام حافظ ابوبکر کے زیر نگرانی انہوں نے قرآن مجید حفظ کرنے کا سلسلہ شروع کیا۔ ابھی آپ کا سن دس برس کے قریب ہوگا اور آپ نے چھ سپارے حفظ کر لیے تھے کہ شیخ بہلول دریائی قادری (م ۱۰۳۹ھ/ ۱۶۳۰ء) جو شیخ محمد غوث گوالیاری کی اولاد سے تھے^{۴۲} اور جنکی اولاد سے حیدر علی (م ۱۷۸۲ء) اور ٹیپو سلطان (م ۱۷۹۹ء) پیدا ہوئے^{۴۳} شاہ حسین کے مکتب میں جا کر ان کو اپنا مرید بنایا۔^{۴۴} شیخ بہلول بڑے وسیع المشرب

علی ہجویری لکھتے ہیں کہ خدا کتابوں میں نہیں ملتا۔ پھر جب راستہ صاف نظر آ رہا ہو تو کسی وضاحت یا تعبیر و تفسیر کی ضرورت نہیں رہتی۔ کتابوں کو ضائع کرنے کا مطلب یہی ہے کہ کتابوں اور کلام

کے ذریعے اصل معنوں تک رسائی ممکن نہیں۔^{۵۲} کتابوں کو ضائع کرنے کے سلسلے میں مشہور محدث ابوالحسن احمد بن ابی الخواری (م ۸۵۱ھ/۱۴۴۷-۱۴۴۸ء) کے ساتھ بھی اسی قسم کا واقعہ منسوب ہے۔ انہوں نے پہلے ظاہری اور باطنی علم حاصل کیا اور درجہ امامت تک پہنچے۔ اس کے بعد اپنی کتابیں دریا میں پھینک دیں اور کہا "تیری ذات کتنی بہتر دلیل ہے۔ مدلول کے حاصل ہونے کے بعد دلیل میں ہی مشغول رہنا محال ہے کیوں کہ دلیل تو اس وقت تک ہے جب تک کہ

سالک و مرید حصول مقصد کی راہ میں ہے۔"^{۵۳} ان کے علاوہ شیخ المشائخ ابو سعید فضل اللہ المیہنی (م ۱۰۴۹ھ/۱۰۴۹ء) نے اپنی کتابوں کو دریا برد

کر دیا تھا۔^{۵۴} اسی طرح مولانا روم کے مرشد اور ملامتی صوفی شمس تبریز (م ۶۴۵ھ/۱۲۴۷ء) نے مولانا کے قیمتی سرمایہ کتب کو حوض میں پھینک دیا۔ ان کے احتجاج پر انہوں نے ہاتھ بڑھا کر کتابیں باہر نکال لیں جو سب خشک تھیں۔^{۵۵} ان ائمہ طریقت کے خیال میں جب معنی واضح ہو جائیں تو عبارت منفی ہو جاتی ہے اور اسکی ضرورت نہیں رہتی۔ عبارت کی ضرورت تو اس وقت تک ہوتی ہے جب تک مقصود مخفی ہو۔

چنانچہ ان کی ہدایت پر مادھو اکبری فوج میں بھرتی ہو کر بہار اور بنگال میں راجا مان سنگھ کے دستوں میں شامل ہو گئے۔ جہاں شاہ حسین اور مادھو کی دعا سے مان سنگھ کو فتح نصیب ہوئی۔ شاہ حسین کی ہدایت کے مطابق ان کی وفات کے تیرہ برس بعد ۱۰۲۱ھ/۱۶۱۲ء-۱۶۱۳ء میں مادھو واپس آئے اور ان کے مزار پر

رہنے لگے اور ۱۰۵۶ھ میں وفات پا گئے۔^{۷۳} دونوں کی باہمی رفاقت کے بارے میں لاہور میں طرح طرح کی باتیں اور واقعات مشہور تھے۔ دونوں کی محبت کا ثبوت یہ ہے کہ ان دونوں کا نام باہم مل کر ایک ہو گیا اور انکی علیحدہ شناخت ختم ہو گئی۔